
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– N r.  1  (418)
(bezmaksas izdevums)
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Kopsim kopības prātu!

A. Kronvalds

No labās puses: Krimuldas novada domes priekšsēdētājs M.Ozoliņš, 
mācītājs D.Seržāns, mūziķe M.Mazureviča- Motte, Z. un A.Janelsiņas, 
viņu brālis M.Motte un „Kastanīšu” mazās mākslinieces

Labdarības akcijas „Eņģeļi pār Latviju” ietvaros Krimuldas novadā no-
tika Ziemassvētku noskaņas koncerti, kuru laikā tika kopā saziedoti 
370 lati un 66 santīmi. 
Paldies visiem koncertu apmeklētājiem un ziedotājiem!

Lasiet 5.lpp.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
13. februārī plkst. 19.30 Elegantā Leldes Stumbres 
pārpratumu komēdija “Plīvurītis ar punktiņiem”.
Lomās: Kārlis Anitēns, Anna Šteina, Valters Krauze, Aivars Siliņš 
un Jana Duļevska. Režisors Kārlis Anitēns 

Biļešu iepriekšpārdošana Krimuldas tautas namā no 15.janvāra. 
Cena Ls 4.00.   Izrādes dienā Ls 5.00 

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Krimuldas novadā deklarēta iedzīvotāja KARTES 
	Krimuldas vsk. peldbaseina apmeklējumam SAŅEMŠANAI  ............  2, 3
 Pensionāru svētku pasākumos Raganā, Lēdurgā  .......................................4
 Pieredzes apmaiņā Aizputes novadā, I.Vītola  .......................................  6, 7
 Aktualitātes lauksaimnieku uzņēmējiem, I.Krasovska  ............................  7

Krimuldas novada ļaudis, lūgums palīdzēt!  
Vecgada vakarā Krimuldas novada Krimuldas pagasta 

"Līdumnieku" māju saimnieki ugunsgrēka rezultātā 
palika bez pajumtes.

Jau iepriekš pateicamies par atbalstu un sapratni!
Krimuldas novada dome.

Vairāk informācijas 3.lpp.

Laimīgu Jauno 2013. gadu
novēlam –

visiem Krimuldas novada iedzīvotājiem, 
Krimuldas novada domei, 

mūsu draugiem un atbalstītājiem! 

Krimuldas novada 
attīstības biedrības vārdā – 

Sigita Romanovska un Atis Vallis

Saules halo– lūk, šādu skatu Jānis Rubīns 2012.g. 8.decembrī 
plkst.11.00 fiksēja ceļā no Raganas uz Siguldu, apmēram 400  metrus 
līdz Reiņa trasei!
P.S. Saules halo (to latviski mēdz saukt arī par saules dārzu u.c.) ir at-
mosfēras optiskā parādība, kas rodas, saules stariem ejot cauri spal-
vu-slāņu mākoņiem, šie mākoņi sastāv no ledus kristāliem, kas lauž 
un atstaro Saules gaismu. Dažreiz aukstā laikā, ledus kristāliņi veido-
jas tuvu pie zemes, tad tos dēvē par dimanta putekļiem. Dimanta pu-
tekļi parasti rada viskrāšņākos halo un izskatās īpaši iespaidīgi. 

www.dabasparadibufoto.lv

Skaties dabā! Saules halo! 
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KRIMULDAS NOVADA DOME

 Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības SIA „Entalpija-2” statū-
tu grozījumus un statūtus jaunā redakcijā.

 Par līguma termiņa pagarināšanu un līguma grozījumiem
1. Nepagarināt Līgumu ar SIA „INO”;
2. Aprēķināt soda naudu uz 10.12.2012, atbilstoši Līguma 10.2.apakš-

punktam;
3. Organizēt jaunu iepirkumu, publicējot paziņojumu par plānoto līgu-

mu, objektam „Krimuldas vidusskolas peldbaseina ēkas jumtu virs 
administratīvajām telpām un baseina telpas siltināšana, Skolas ielā 
11, Raganā, Krimuldas pag., Krimuldas novadā”.

KRIMULDAS NOVADA DOMES ārkārtas sēdē 10.decembrī
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv sadaļā Novada dome, Domes sēžu protokoli

 Atsavināt pašvaldības n/ī „Gāzes katlu māja”, Lēdurgas pag., Krimul-
das novads, (0,167 ha) un ēku- nepabeigto gāzes katlu māju, pārdodot mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Uzdot Krimuldas novada pašvaldības privatizācijas komisijai veikt 1.pun-
ktā minētā n/ī novērtēšanu, pieaicinot sertificētu vērtētāju un sagatavot iz-
soles noteikumu projektu.
 Par bilances aktīvu norakstīšanas komisijas sastāvu.
1. Izveidot pastāvīgi darbojošos bilances aktīvu pieņemšanas, pārvērtēšanas 

un norakstīšanas komisiju 5 cilvēku sastāvā un par šīs komisijas locek-
ļiem apstiprināt: A.Bērziņu, M.Indriču, J.Liepu, I.Apine, I.Pētersone. 

2. Atcelt 24.07.2009. sēdes protokola Nr.4 lēmuma 14. punktu „Par materiā-
lu norakstīšanas komisijas sastāvu”.

 Par Krimuldas vidusskolas peldbaseina izmantošanas cenas noteik-
šanu.
Izdarīt izmaiņas 30.11.2012. Krimuldas novada domes lēmumā un noteikt 
par 1 stundas baseina un pirts apmeklējumu I un II grupas invalīdiem šādas 
cenas:

Peldbaseina 
apmeklētājiem 
(cena LVL)

Peldbaseina 
apmeklētājiem, kuru 
deklarētā dzīves vieta 
pēdējos 12 mēnešus ir 
Krimuldas novads 

(cena LVL)

I un II grupas 
invalīdiem

1 stunda 1,70 0,50
katra nākamā stunda 0,70 0,20
abonements 5 reizēm (5 h) 6,80 2,00

 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu.
1. Piešķirt Veco ļaužu mītnei „Pēterupe” Ls 350 virtuves telpas elektroin-

stalācijas remontam.
2. Piešķirt:
 Ls 150 PII „Krimulda” gāzes apkures katla remontam,
 Ls 2500 PII „Ezerciems” maksai par dabas gāzes piegādi,
 Ls 8500 papildus finansējums pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par 

izglītības finansēšanu,
 Ls 1000 notekūdeņu apsaimniekošanai papildus līdzekļi par TEP projek-

ta izstrādi.
 Par deputāta pilnvaru izbeigšanos pirms termiņa.
1. Izbeigt deputāta Mārtiņa Aņisimova pilnvaras pirms termiņa, sakarā ar 

deputāta personisku rakstveida iesniegumu par savu pilnvaru nolikšanu;
2. Informēt Domes Vēlēšanu komisiju par deputāta Mārtiņa Aņisimova 

pilnvaru izbeigšanos.
 Par Krimuldas novadā deklarēto iedzīvotāju peldbaseina apmeklē-
juma cenu piemērošanas noteikumiem.
Lai īstenotu Krimuldas novada domes 30.11.2012. sēdes lēmumu „Par Kri-
muldas vidusskolas peldbaseina izmantošanas cenas noteikšanu”
DOME NOLEMJ:
1. Apstiprināt Noteikumus par Krimuldas novadā deklarēto iedzīvotāju 

peldbaseina apmeklējuma cenu piemērošanu.
2. Noteikumus publicēt pašvaldības laikrakstā „Krimuldas novada vēstis” 

un pašvaldības mājas lapā www.krimulda.lv.
 Krimuldas Novada domes sēde 25. janvārī plkst.10.00.

KRIMULDAS NOVADA DOMES sēdē 21.decembrī
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv sadaļā Novada dome, Domes sēžu protokoli

Par  izmaiņām  27.08.2010. Krimuldas  novada  domes  sēdes  lēmumā 
„Par pakalpojumu maksas noteikšanu Krimuldas novada kapos”.
Sakarā ar Krimuldas novada domes 27.08.2010. lēmumu par pakalpojumu 
maksas noteikšanu Krimuldas novada kapos, pamatoties uz likumu “Par 
pašvaldībām” 21.panta 1.daļas 14).p., 

1. Grozīt 27.08.2010. lēmuma Nr.9 „Par pakalpojumu maksas noteikšanu 
Krimuldas novada kapos” 3.punktu, izsakot to sekojošā redakcijā:

 „3. Lēmums stājas spēkā ne vēlāk kā 01.01.2014.”
2. Lēmums publicējams laikrakstā „Krimuldas novada vēstis”.

1. Vispārīgie noteikumi. Noteikumu mērķis  ir noteikt kārtību, kādā  ie-
spējams piemērot Krimuldas vidusskolas peldbaseina apmeklējuma cenas 
iedzīvotājiem (cenas nosaka Krimuldas novada dome), kuru dzīvesvieta 
vismaz  pēdējos 12 mēnešus ir deklarēta Krimuldas novadā.
2. Peldbaseina  apmeklējuma  cenas  piemērošana. Peldbaseina apmek-
lējuma cena  iedzīvotājiem, kuru dzīvesvieta vismaz pēdējos 12 mēnešus 
ir deklarēta Krimuldas novadā, tiek piemērota, uzrādot Krimuldas novadā 
deklarētā iedzīvotāja karti Krimuldas vidusskolas peldbaseina apmeklēju-
mam (turpmāk – karte).
Ja baseina apmeklējuma laikā karte netiek uzrādīta, tad baseina apmek-
lējumam tiek piemērota vispārīgā cena peldbaseina apmeklējumam pēc  
cenrāža.
3. Kartes saņemšana. Lai saņemtu karti, iedzīvotājs, kura dzīvesvieta vis-
maz pēdējos 12 mēnešus ir deklarēta Krimuldas novadā, uzrādot pasi vai 

elektronisko identifikācijas karti aizpilda pieteikumu (Pielikums Nr.1) un 
kopā ar 1 (vienu) fotogrāfiju  iesniedz  Krimuldas vidusskolas peldbaseinā, 
Krimuldas novada domē vai Lēdurgas pagasta pārvaldē.
Lai karti izgatavotu nepilngadīgai personai, pieteikumu aizpilda viens no 
vecākiem, uzrādot savu pasi vai elektronisko identifikācijas karti un ne-
pilngadīgās personas pasi vai dzimšanas apliecību. Pieteikumam pievieno 
1 (vienu) nepilngadīgās personas fotogrāfiju.
Pēc pieteikuma saņemšanas, Krimuldas novadā domē tiek pārbaudītas zi-
ņas par pieteicēja deklarēto dzīvesvietu. Ja ziņas ir patiesas, tad piecu darba 
dienu laikā no pieteikuma aizpildīšanas datuma karte tiek izgatavota.
4. Noslēguma  noteikumi. Karte ir derīga 2 gadus no kartes izdošanas.  
Kartes izdevējs ir Krimuldas novada dome. Kartes izdevējs ir tiesīgs anulēt 
karti gadījumos, ja izdevēja rīcībā ir ziņas par personas, kas ir saņēmusi karti, 
dzīvesvietas maiņu, deklarējot  dzīvesvietu ārpus Krimuldas novada.

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI

ar 21.12.2012  Krimuldas novada domes
sēdes lēmumu (prot. Nr.19,21.p.)

Krimuldas novada  Krimuldas pagastā
21.12.2012.  Nr.19

Noteikumi par Krimuldas novadā deklarēto iedzīvotāju 
peldbaseina apmeklējuma cenu piemērošanu

KRIMULDAS NOVADA DOME
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Krimuldas novada ļaudis,
 lūgums palīdzēt!

Vecgada vakarā Krimuldas novada Krimuldas pagasta "Līdumnieku" māju 
saimnieki ugunsgrēka rezultātā palika bez pajumtes.

Lūgums, ikvienam, kam nav vienaldzīgs mūsu novada līdzcilvēku liktenis, 
palīdzēt:

• atjaunot dzīvojamo māju (nepieciešami būvmateriāli: ugunsizturīgie 
ķieģeļi, kokmateriāli, dažāda biezuma dēļi,akmens vate, reģipsis, u.c.);

• finansiālais atbalsts Konts: LV43HABA0551035764501.

Mob.t. 26596067 Dace Pētersone 
Mob.t. 29415773 - Didzis 
Mob.t. 25605080 - Ina 

Jau iepriekš pateicamies par atbalstu un sapratni !
Krimuldas novada dome 

Pielikums Nr.1
PIETEIKUMS 

Krimuldas novadā deklarēta iedzīvotāja KARTES 
Krimuldas vidusskolas peldbaseina apmeklējumam SAŅEMŠANAI

Pieteicēja vārds, uzvārds 
Personas kods 
Deklarētā dzīvesvieta pēdējos 12 mēnešos 
Tālrunis 

Lūdzu izgatavot man Krimuldas novadā deklarēta iedzīvotāja karti 
Krimuldas vidusskolas peldbaseina apmeklējumam.

Karti vēlos saņemt   Krimuldas novada domē
   Krimuldas vidusskolas peldbaseinā
   Lēdurgas pagasta pārvaldē

 
 Datums Paraksts, atšifrējums

PATEICĪBA
Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim,
Būs laime tad, ja pratīsim to dot.
Būs prieks, ja protam citus ielīksmot.
Un nevajag nemaz tik daudz-
Pavisam maz,
Pavisam nieku,
Lai mirdzošs mirklis nestu prieku!

Krimuldas novada Sociālais dienests 
bērnu, ģimeņu un pensionāru vārdā vēlas 
izteikt lielu pateicību AS „Virši-A” kolek-
tīvam par sarūpētajām salduma paciņām 
Krimuldas pagasta bērniem ar īpašajām 
vajadzībām, kā arī veco ļaužu nama „Kri-
mulda”  iemītniekiem.

Sirsnīgs paldies PII „Krimulda” Taurenī-
šu grupiņas bērniņiem, viņu vecākiem un 
audzinātājām , kuri ieguldot lielu sirsnību 
un mīlestību sarūpēja dāvanas Krimuldas 
pagasta trūcīgo ģimeņu bērniem Ziemas-
svētku laikā. Paldies mūsu pašmāju gar-
dumu ražotnei SIA ”Perfecto”, tās darbi-
niekiem un vadībai par dāvātajiem „Lutau-
šiem”, kas priecēs ik katra bērna sirsniņu 
svētku laikā un ikdienā.  

PALDIES JUMS!! 

PATEICĪBA
Mīļš paldies visiem, kuru finansiālais 

atbalsts un labās domas palīdzēja man at-
veseļoties! 

Sarmīte Tuleveite 

Mums raksta
Ievērosim likumu!
Ar likumu ir aizliegts smēķēt uz balko-

niem, lodžijām un pret daudzdzīvokļu ārdur-
vīm. Saprāts ir uzvarējis. Ļoti pateicos Incie-
ma iedzīvotājiem, kuri mani atbalstīja cīņā 
pret neapzinīgajiem smēķētājiem. Bija jau arī 
apzinīgi, kuri bez likuma pret ārdurvīm ne-
smēķēja. Paldies viņiem vēlreiz.

Līdz ar likuma pieņemšanu, cerams, ka arī 
pret ārdurvīm nemētāsies izsmēķi. Ceru, ka 
arī Inciemā ievēros likumu. Likuma nezinā-
šana neatbrīvo no atbildības.

Elmārs Karlsons, 18.12.2012.

Policijas ziņas
 30.12. Lēdurgas pagastā, brīvi piekļūstot, 
no mājas pagalma nozagta dzelzs garāža 
un, uzlaužot saimniecības ēkas durvis, no-
zagtas divas ķerras.
 31.12. Krimuldas pagasta Sunīšos a/m 
„Mazda 323” sabojāta virsbūve un priekšē-
jais lukturis.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI
Krimuldas pagasta teritorijā sniegu tīra 
z/s "Zemzari" un Zigmunds Rūmnieks. 
Mob.t. 29244301, Kaspars Liepiņš z/s 
"Zemzari"; mob.t. 29104546, Zigmunds 
Rūm nieks.
Lēdurgas pagasta teritorijā sniegu tīra 
J. Gierkena z/s. 
Mob.t. 26528756, Mārtiņš Gierkens.

Parasti jaunā gada pirmā diena vēl paiet svētku noskaņās, taču Pētersoniem tā 
nāca ar negaidītu triecienu – līdz pamatiem nodegusi „Līdumnieku” dzīvojamā 
māja. Kopīpašumā bez jumta virs galvas palikušas trīs ģimenes, no tām divas, 
kuras ēkā dzīvojušas pastāvīgi.   

Ina Pētersone pastāstīja par aktualitātēm krīzes situācijas risināšanā. Palīdzēt 
atsaucās daudz cilvēku gan no tuvienes, gan nepazīstami, tāpēc sadzīves tehnika 
un lietas jau ir saziedotas, arī apģērbu vairāk nevajag. Ēdamas lietas arī nevajag, 
jo pagrabs, kur ziemai ir sagādāti gan kartupeļi, gan konservi, ir palicis vesels. 
Paldies visiem, kas atsaucās!

Runājot par šī brīža dzīvošanas vietu - viena ģimene pielāgoja klētiņu, savukārt 
otra ģimene pagaidām iekārtosies radinieku pirts ēkā. Uz pavasara pusi ģimenes 
iespēju robežās sāks domāt par jaunu mitekli „Līdumniekos”,- nodegušo māju 
gan nav plānots atjaunot. 

Pētersonu ģimenēm ir nepieciešami būvmateriāli, kā arī finansiālā palīdzība, 
lai piepirktu klāt to, kas patiešām ir vajadzīgs.  
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Krimuldas novada pensionāru svētku pasākumos
Ziemassvētku pasākumā 

Lēdurgā 
27.decembrī Lēdurgas kultūras namā 

notika pensionāru, invalīdu un politiski 
represēto biedrības „Kamolītis” Ziemas-
svētku pasākums. „Kamolīša” biedrus un 
viesus sveica Krimuldas novada domes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, Lēdur-
gas baznīcas mācītājs Osvalds Miglons 
un „Kamolīša” vadītāja Rita Bērziņa un 
Pārgaujas novada pensionāru klubiņš, 
kurš vienmēr labprāt atsaucas lēdurdziešu 
uzaicinājumam ierasties. 

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Ozoliņš sveica klātesošos svētkos, 
novēlot mīlestību, ticību, cerību, kā arī 
senioru klubiņiem turpināt darboties, kas 
satur kopā un sniedz savstarpēju uzmun-
drinājumu.

Mazie pašdarbnieki- dziedātāji un dejo-
tāji, gan mūzikas skolas audzēkņi sniedza 
skaistu koncertu, uzstājās Lēdurgas kultū-
ras nama pirmskolas bērnu deju kolektīvs 
(vad. Liene Leimane), 2.-4.kl. deju kolek-
tīvs (vad Inese Damberga), 5.- 9.kl. dejotāji 
(vad. Ilva Luste), bērnu ansamblis „Kasta-
nīši” un bērnu kora grupa (vad. Marita Ma-
zureviča- Motte), kā arī Lēdurgas mūzikas 
skolas jaunās pianistes: Linda Trukšāne, 
Liene Eglīte, Laine Sidabra, ģitārists An-
sis Ābele, soliste Agnete Janelsiņa. Daudzu 
koncerta skatītāju acīs iemirdzējās lep-
nums, uz skatuves jauno mākslinieku vidū 
redzot savu mazbērnu.

 
Saruna svētkos

Aldonis  Alfons  Jēkabsons (foto) regu-
lāri apmeklē gan Lēdurgā, gan Raganā or-
ganizētos pasākumus. Viņš ir iedzimtais 
lēdurdzietis, darba mūžs aizvadīts meliorā-
cijas jomā plašā reģionā- toreiz paticis tāds 
dzīves stils. Savulaik meliorēja tīrumus, lai 
nepietrūktu zemes lauksaimniecībai, tagad 
tur vietām aug mežs un vērojami aizauguši 

 lauki. Žēl, ka sentēvu darba tikums un vēl-
me pēc sava kaktiņa, sava zemes stūrīša šo-
dien nav tādā cieņā kā kādreiz. Latvijas lau-
kos cilvēki strādāja, neskatoties uz stundām, 
centās. Tagad lauki paliek tukšāki, īpaši tā-
lāk no centriem. Daudziem no palikušajiem 
iedzīvotājiem tiek piemērotas dažādas soci-
ālās palīdzības iespējas, taču ne vienmēr tas 
ir lietderīgi. Aktīvais kungs uzskata, ka pa-
balsti izlutina trūcīgus cilvēkus un viņi sāk 
tikai gaidīt, aizmirstot, ka paši arī vienmēr 
var kaut ko darīt lietas labā.

Ir janvāris, barikāžu atceres laiks, tāpēc 
rodas ar apcerīgākas domas. Cīnoties par 
atmodu, neviens nebija domājis, ka rezul-
tātā Latvijā daudz kas tiks prihvatizēts un 
lēnām tiks zaudēts latviskuma pārsvars,- 
krievu informācijas telpa ieņem aizvien no-
zīmīgāku vietu. Lai gan Jēkabsona kungs 
ciena pārējās Latvijā dzīvojošās naciona-
litātes, tomēr samierināt var tos, kas vēlas 
samierināties un sadzīvot, cienot pamatnā-
ciju un tās prioritātes. Savu negatīvo iespai-
du atstāj arī lielais latviešu daudzums, kas 
devušies strādāt ārpus dzimtenes robežām. 
Tas steidzami būtu jārisina valsts līmenī, 
lai glābtu vēl to, kas glābjams un vēršams 
par labu.  

Aldonis Alfons Jēkabsons pēc dabas ir 
optimists, un domā, ka cerība ir un taisnī-
bai ir jānāk. Jākustas, neskatoties, kas no-
tiek apkārt, jāatmin senču gudrības, kā viņi 
strādāja. Jāsāk kaut ar tādu mazumiņu, kā 
laukos katram pie mājas ir jābūt iekoptam 
dārziņam, kur izaug kartupelis, burkāns un 
vēl šis tas pašu vajadzībām. Vēl viņam gri-
bētos redzēt sabiedrībā vairāk patriotisma 
un aktivitātes, „lai lielās lietas uz priekšu 
tiek, katram ir roka jāpieliek.”

Zvaigznes dienas pasākums 
Raganā

Svētku viesus uzrunāja Krimuldas no-
vada domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozo-
liņš, apsveikumā uzteikdams pensionāru 
aktivitāti un vēlmi līdzdarboties: „Lai 
2013.gads veiksmīgs, lai viss notiek kā 
vēlamies, stirpu veselību, pārticību, sati-
cību, lai mīļajiem būtu veiksmes, dažādu 
notikumu, vēlēšanos piepildīšanos, lai 
nākošā zvaigznes dienā mēs tiktos tikpat 
lielā skaitā, kā tagad. Paldies, ka esat ie-
radušies un rosīgi.”   

Zvaigznes dienas sarīkojumā pensionā-
riem skaistus priekšnesumus sniedza Kri-
muldas mūzikas un mākslas skolas jaunie-
šu kameransamblis (vad. Aivars Buņķis) 
un čellistu duets: Dace Ignatova un Evelīna 
Rimkuse (skolotāja Ilga Ozola), bērnu vo-
kālais ansamblis "Podziņas" (vad. Irēna Ig-
natova), bērnu deju kolektīvs (vad. Agnese 
Kalniņa), vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Dzirnakmeņi" (vad. Agnese Kalniņa). 

Saruna sētkos
Kapoči  Antons  un  Antoņina (foto) 

Zvaigznes dienas ballē jau varēja sākt 

 atzīmēt kāzu 39.gadadienu. Viņi apprecē-
jās 1974.gada 11.janvārī. Abi vienprātīgi 
atzīst, ka dzīve sastāv no darba un sadzī-
ves, kur vienmēr ir svarīga savstarpēja 
cieņa un atbalsts. Taču ilgstošas kopdzī-
ves noslēpums vai, tā sakot, zelta atslēdzi-
ņa ir  – „pacietība, tikai pacietība”. An-
toņinas kundze uzsver, ka svarīgi ir vīru 
pārrodoties no darba, vienmēr sagaidīt ar 
sagatavotām vakariņām. Kapoču ģimenē 
sievas misija vairāk saistās ar mājas pavar-
da glabāšanu un mazbērnu audzināšanu. 

Antons Kapočus nedēļas darba dienas pa-
vada Rīgā, kur strādā, tāpēc ir aizņemts un 
nemaz nejūtas kā vecāks cilvēks. Braukājot 
uz Rīgu un atgriežoties mājās ar sabiedris-
ko transportu, Antons ir pieradis klausīties 
radio, lasīt avīzes, tāpēc pozitīvi nodarbina 
sevi arī šajā laikā. Vēl viņam ir svarīgi, ka 
sieva piedod un ar sapratni izturas dažādās 
dzīves situācijās.

Kapoču ģimene Raganā dzīvo no 
1981. gada un ir apmierināti ar dzīvi šeit, 
brīvdienās uz Rīgas pusi negribas pat ska-
tīties. Krimuldas novadā, salīdzinot ar ci-
tiem novadiem, viss notiek aktīvāk, arī so-
ciālajās lietās- netiek aizmirsti pensionāri. 
Aktīva ir arī sabiedriskā dzīve, ir brīnišķī-
ga iespēja kopā ar mazmeitu (6) apmeklēt 
baseinu, arī tā uzturot fizisko formu. 

Kapoču ģimene novada iedzīvotājiem 
novēl visu to labāko, būt optimistiem, kas 
ir būtisks priekšnoteikums veselībai, la-
bai pašsajūtai. Te kā piemērs ir Antoņinas 
mamma - viņai ir deviņdesmit divi gadi, 
bet joprojām saglabājusi dzīvesprieku, lai 
gan piedzīvotas skarbas gaitas izsūtīju-
mā Sibīrijā, ar gadu maziņo Antoņinu uz 
rokām, taču viņa atgriezās un izaudzināja 
meitu un vēl arī trīs dēlus.

Ikdienā ir svarīgi būt savstarpēji laipniem 
un izpalīdzīgiem.

Sagatavoja Ināra Miškina
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Sirds mana prot šo zemi ielīksmot!
Labdarības akcijas „Eņģeļi pār Latviju” 

ietvaros Krimuldas novadā notika Zie-
massvētku noskaņas koncerti „…sirds 
mana prot šo zemi ielīksmot!” Krimuldas 
baznīcā, Lēdurgas baznīcā un Turaidas 
baznīcā. 

Labdarības akcijas iniciators bija Kri-
muldas novada domes priekšsēdētājs Mār-
tiņš Ozoliņš, viņš pastāstīja par to, kā viss 
aizsākās:

„Turaidas pamatskolā Pirmā Adventa ie-
skaņas koncertā Marita Mazurēviča- Motte 
ar meitām Zani un Agneti sniedza koncer-
tu. Klausoties Maritas muzicēšanā un mei-
teņu debešķīgajā dziedāšanā, radās doma, 
ka Ziemassvētku īpašajā labestības laikā 
arī mēs, Krimuldas novada ļaudis, varam 
dāvāt prieku un sniegt palīdzīgu roku tiem, 
kam tā nepieciešama visvairāk– slimajiem 
bērniņiem. Marita un viņas abas meitas jau 
ar pirmajiem vārdiem iesaistījās šajā pro-
jektā ar visu sirdi un dvēseli.

Man atlika tikai doties uz Ziedot.lv biro-
ju Rīgā, saņemt aizslēgtu un aizzīmogotu 
ziedojumu kastīti un nogādāt to atpakaļ 
birojā pēc labdarības koncertu tūres nos-
lēguma, tādēļ gan savā, gan iedzīvotāju 
vārdā saku sirsnīgu paldies meitenēm – 
Maritai, Zanei un Agnetei, kā arī maza-
jiem ansambļa „Kastanīši” ķipariem, jo 
īsā laika sprīdī sagatavot tik augstvērtīgu 
koncertu - tas ir varoņdarbs.”

Pasākuma uzrunā Marita Mazureviča 
Motte teica, ka pasaule ir iekārtota tā, ka 
visi esam vairāk ņēmēji nekā devēji, taču 
tomēr visiem un katram ir ko dot: „Priecā-
jos, ka arī es varu kaut ko dot: labu vārdu, 
dziesmu, koncertu, samīļot savus bērnus, 
bērnus, ar kuriem strādāju. Paldies visiem, 
kas uz koncertiem ieradās un atbalstīja šo 
ieceri.” Īpašu paldies Marita Mazurēviča 
Motte izteica bērnu ansambļa „Kastanīši” 

vecākiem un vecvecākiem, kuri atbalstī-
ja mazo dziedātāju piedalīšanos labdarī-
bas akcijā, nodrošinot mazo mākslinieku 
nokļūšanu uzstāšanās vietā un noteiktajā 
laikā. 

Marita Mazurēviča Motte atzina, ka vi-
ņas un meitu koncerts Skolotāju dienā Lē-
durgas baznīcā, kuru organizēja Lēdurgas 
pamatskolas direktors Artis Puķītis, un 
akcijas „Eņģeļi pār Latviju” koncerti baz-
nīcās, kurus organizēja Krimuldas nova-
da domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, 
tiešām bija īpaši un ir daudz devuši arī 
viņām gan emocionāli, gan profesionāli: 
“Sniedzot koncertu un zinot, kādam nolū-
kam mēs dziedam, kā arī skatītāju pateicī-
ba- tas ir īpašs pārdzīvojums.”

Noslēdzoties akcijai, domes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Ozoliņš ir gandarīts par akci-
jas norisi: „Mēs visi esam guvuši patiesu 
baudījumu, klausoties līdz sirds dziļumiem 
aizkustinošas Ziemassvētku noskaņas 
dziesmas, un koncertu laikā kopā esam 
saziedojuši 370 latus un 66 santīmus, tā-
dejādi nosūtot arī mūsu Krimuldas nova-
da eņģeli palīdzēt kādam slimajam bērni-
ņam. Mēs katrs varam dāvāt otram to, kas 
mums ir, bet citam tik ļoti pietrūkst.

Milzīgs paldies visiem koncertu apmek-
lētājiem un ziedotājiem! Pasākuma izdo-
šanās garants bija gan Jūsu labestība, 
gan Jūsu sirsnīgie aplausi, gan ikkatrs 
ziedojums, neatkarīgi no tā apmēra. Nav 
lielu vai mazu ziedojumu, jo katrs nāk no 
sirds.

Īpašs paldies Krimuldas draudzes mācī-
tājam Austrim Jurim Rāviņam, Lēdurgas 
draudzes mācītājam Osvaldam Miglonam 
un Turaidas draudzes mācītājam Didzim 
Seržānam un Turaidas muzejrezervāta 
direktorei Annai Jurkānei par līdzdalī-
bu šajā labestības akcijā, dodot iespēju 
koncertēt visu triju mūsu novada draudžu 
dievnamos.”

Sagatavoja Ināra Miškina

Dziedāt labdarības 
koncertā ir īpašs 

pārdzīvojums!
Novadnieki jau pārliecinājušies daudzos 

pasākumos par Zanes un Agnetes vokālā 
snieguma kvalitāti. Taču interesanti uz-
zināt, ko jaunās mākslinieces dara, ka tik 
ļoti progresējušas tieši pēdējo gadu laikā. 
Protams, neapšaubāms un pamatieguldī-
jums ir nācis no mammas Maritas aktivi-
tātēm. Taču nu jau meitenes ir uzsākušas 
profesionālu savu muzikālo prasmju iz-
kopšanu.

Vecākā meita Zane šobrīd mācās Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības akadē-
mijā 1.kursā par mūzikas skolotāju, tā ie-
sākot iet mammas pēdās. Noslogojums ir 
liels, jo studijas notiek klātienē, pie tam 
no šī gada janvāra viņa sāks jau praktizēt 
kā mūzikas skolotāja Siguldas Pilsētas vi-
dusskolā. Lai veicas! Zane gan uzsver, ka 
koncertdarbība tāpat turpinās, kā arī viņa 
jaunus piedāvājumus muzikālajā jomā 
vienmēr uzklausīs. 
Agnete mācās Rīgas 45.vidusskolas 

12.klasē ar roka un džeza novirzienu - pa-
dziļināti apgūst vokālās prasmes, mācās 
klavierspēli. Paralēli notiek koncertdarbī-
ba, kur svarīgi skaņdarbu nodziedāt emo-
cionāli, kā pirmo reizi, kaut arī tas dziedāts 
jau 101 reizi.

Dziedātājas pastāstīja, ka Zanei ir aka-
dēmiskais dziedāšanas stils un Agnetei 
ir estrādes dziedāšanas stils, tāpēc pirms 
kopīgas uzstāšanās ir savstarpēji jāpielā-
gojas, kas ir diezgan grūti, kaut koncertā 
varbūt to nevar manīt. Akcijas trīs koncer-
tu programma tapa mēģinot un atkārtojot, 
reizēm arī pa ceļam mašīnā. Zane un Ag-
nete vienprātīgi atzina, ka akcija televīzi-
jā un reāli tomēr ir atšķirīgas. Piedaloties 
labdarības koncertā, zinot, kādam nolū-
kam tas viss, kā arī skatītāju pateicība – ir 
īpašs pārdzīvojums. 

No labās puses: Zane, Agnete, viņu brālis Martins,  „Kastanīšu” mazās mākslinieces

Mārtiņš un Zeltīte Ozoliņi pasniedz akcijas 
simboliku- eņģelīšus



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I6

Vidzemnieki iepazīst Aizputes novadu
Pagājušā gada nogalē, īsi pirms Zie-

massvētkiem, Krimuldas novada vēstures 
draugu biedrība devās vērtīgā pieredzes 
braucienā uz Kurzemi. Vienas piesniguši 
baltas dienas garumā brauciena dalībnie-
ki - gan biedrības biedri, gan Krimuldas 
novada kultūras darbinieki - apmeklēja vai-
rākus tūrisma objektus Aizputes novadā, 
iepazīstot kurzemnieku viesmīlību.

 Lai kopā pavadītais laiks sniegtu ne tikai 
pelnītu atpūtu un citu dienas ritmu  teju 300 
km attālumā no mājām, bet arī kādu jaunu 
mācību, ikvienam brauciena dalībniekiem 
bija uzdevums  paust savu viedokli par kat-
ru no maršruta objektiem, izvērtējot sniegto 
pakalpojumu kvalitāti– gan satikto gidu zinā-
šanas un to pasniegšanas prasmes, gan objek-
tu un informācijas pieejamību, gan kopējos 
iespaidus par pavadīto laiku un atbilstību 
gaidītajam. Tālāk lasāmais apraksts lai atklāj 
mūsu piedzīvojumus un aicina arī jūs ceļot uz 
jauko Kurzemi!

Kazdangas pils, sieri un laimes 
puķe

Kurzemes ceļojuma pirmais objekts ir 
Kazdangas pils, kur mūs sagaida laipnā mu-
zeja vadītāja Ilze Holštroma. Ekskursija pa 
Kazdangas pili, kurā savulaik saimnieko-
ja bagātie un ietekmīgie Kurzemes baroni 
Manteifeļi, bet, beidzoties muižas laikiem, te 
ierīkoja lauksaimniecības skolu, izvēršas sa-
mērā negaidīta. Proti, novada mājas lapā par 
Kazdangas pilsmuižas ansambli ir pieejama 
kopumā plaša un korekta informācija, radot 
daudzsološu iespaidu par vietu ar bagātu vēs-
turi, progresīviem muižas saimniekiem, izci-
lu ainavu parku, kas ir viens no lielākajiem un 
dendroloģiski bagātākajiem parkiem Latvijā 
u.c. Taču pilī, kur kopš pagājušā gada atrodas 
Kazdangas muzejs (nepietiekamā audzēkņu 
skaita dēļ tehnikums tika slēgts, atstājot kul-
tūrvēsturisko objektu pamestu), muižas vēs-
turei ir atvēlēta pavisam neliela daļa. Turklāt  
Kazdangas vēstures stāstu, kuru jaunizveido-
tais muzejs vēlas atklāt ne tikai ar muižas lai-
kiem, bet arī aptiekas istabu, informatīviem 
stendiem par izcilākajiem novadniekiem u.c., 
„aizbiedē” daudzi jo daudzi izbāzti meža 
dzīvnieki, kas, liekas, gluži nejauši iekļuvuši 
pilī… Šķiet, galvenā problēma ir tā, ka „meža 
pasaule” pilī ir aizgūta no bijušā meža muzeja 
Boju pilī un vēl nav paspējusi iedzīvoties. Vai 
tas maz joprojām valdošajā skolas gaisotnē ir 
iespējams, rādīs laiks un ieguldījumi piemē-
rotas vides izveidē, kā arī muzeja darbinieku 
asprātība, mēģinot iesaistīt ekspozīciju da-
žādās izglītojošās programmās, pasākumos 
un galu galā sniedzot informāciju par to arī 
novada mājas lapā. 

Neskatoties uz iepriekšminēto, Kazdan-
gas iepazīšana beidzas gardi gan tiešā, gan 
pārnestā nozīmē – vispirms turpat pils zālē 
degustējot Kazdangas uzņēmuma „ELPA” 
sierus un jogurtu, kam nav pievienoti ne 
konservanti, ne stabilizatori un līdz ar to tie 
garšo pavisam citādi kā pie mums Vidzemē. 

Pilniem vēderiem noslēgumā apmeklējam 
arī  Kavalieru namu (savulaik muižas klēti) 
un Kazdangas kultūras namu (savulaik mui-
žas stalli), no sirds priecājoties par saglabā-
tajām padomju laika estētikas liecībām šajās 
ēkās– sienu gleznojumiem, griestu dekoriem, 
kokgriezumiem u.c. Te gribētos ierasties uz 
vienu riktīgu balli, tāpat kā reiz izstaigāt seno 
muižas parku un apmeklēt skaistāko Latvijas 
pilskalnu– Valātas kalnu, kur Alokstes upes 
krastā meklējami Kazdangas pirmsākumi.

Atvadoties no pils, beidzot ieraugam slave-
no un sīksto Manteifeļu laimes puķi jeb cim-
boļu linariju, kuru savulaik barons iestādījis 
uz pils balkona, teikdams, ka tā augs tik ilgi, 
kamēr pils pastāvēs. Šis stāsts patiesi ir vērā 
ņemams un turklāt suvenīra cienīgs. Tāpat kā 
muzeja darbinieku brīnišķīgā ideja piedāvāt 
reiz ceļiniekiem baudīt tēju un Kazdangas 
sieru laukakmeņu grotā, kuru 1914.gadā iz-
veidojis barons Manteifelis, lai pastaigu laikā 
varētu malkot rīta tēju.   

Aizputes mazpilsētas šarms
Mūsu brauciena dienas vidus paiet Aizputē, 

kopā ar smaidīgo Aizputes novadpētniecības 
muzeja vadītāju Jolantu Bergu iepazīstot gan 
Kurzemes senākās pilsētas (Aizpute pilsē-
tas tiesības ieguva jau 1378.gadā) vēsturisko 
centru, gan muzeja ekspozīcijas. Lai arī laika 
apstākļi tobrīd piedien Aizputes nosaukuma 
vienam no skaidrojumiem tautā, proti, ka tas 
cēlies no vārda „aizputināt”, ekskursija pa 
mazpilsētu norit spraigā un ļoti saistošā tem-
pā. Vai zinājāt, ka kādreiz pa Tebras upi brau-
ca kuģi, bet tagad ik vasaru uz saliņas strau-
mes vidū tiek kurināts keramikas ceplis? Vai 
to, ka Aizputē savulaik bijuši padsmit krogi 
un te naski andelējušies ebreji, kuri līdz Otra-
jam pasaules karam veidojuši vismaz trešdaļu 
pilsētas ļaužu? Vecas, krāsainas koka mājas, 
kurās savulaik bijušas feinas bodītes, darbnī-
cas un īres dzīvokļi, šobrīd kopā ar Bruņinie-
ku pili un Bīskapa pili abos upes krastos vei-
do savdabīgu mazpilsētas vidi ar savu šarmu, 

kas, cerams, saglabāsies vēl ilgus gadus un 
tiks lolota kā īpaša Aizputes vērtība. 

Sasildot degunu sinagogās, kuras apvieno-
jot, 20.gs. 50.gados izveidoja pilsētas kultūras 
namu, apbrīnojot Latvijas lielāko dižskābardi, 
uzzinot, ka no Aizputes nākuši tādi pazīstami 
mūziķi kā Pēteris Vasks, Tālivaldis Deksnis, 
Mārtiņš Freimanis un citi, ekskursija noslē-
dzas Aizputes novadpētniecības muzejā. Tas 
savu mājvietu radis bijušās pilsmuižas ēkā un 
muzeja apmeklētājus sagaida ar etnogrāfisku 
ainiņu, kas izvietota kāpņu telpā. Lai arī koka 
ēkas ar salmu jumtu konstrukcija un seno 
priekšmetu daudzums spēji kontrastē ar ēkas 
būtību, te sākas muzeja stāsts par Aizputes 
vēsturi un ļaudīm. Kopumā Aizputes novad-
pētniecības muzejs ir rosinošs paraugs citu 
šādu muzeju vidū Latvijā, jo te, neskatoties 
uz šauro platību un rocību, ekspozīcija veido-
ta prasmīgi, mēģinot ar dažādiem paņēmie-
niem un veiksmīgi atlasītu, labi raksturojošu 
priekšmetu klāstu atspoguļot konkrētas vēs-
tures tēmas. Iespējams, viesiem no tālienes 
gribētos gūt vairāk ziņu par Aizputes senvēs-
turi, notikumiem viduslaikos, ebreju kopienu 
mazpilsētā, taču, zinot muzeju svarīgo lomu 
mūsdienās– veidot dialogu ar sabiedrību– 
ekspozīcijas sadaļas par izsūtīšanu vai sporta 
aktivitātēm Aizputē ir tikpat svarīgas, turklāt 
kopīgi veidotas ar vietējiem iedzīvotājiem. 

Apriķu rūķu pasaule
Lai arī saprotam, ka novadpētniecības mu-

zeja vadītāja varētu mums pastāstīt vēl ne 
mazums interesantu faktu par Aizputi un aiz-
putniekiem, dodamies tālāk. Pēc gardas un 
sātīgas pusdienu zupas un īsas vizītes māks-
linieku rezidenču centrā SERDE ierodamies 
Apriķos. Pieteiktā ekskursija Apriķu novada 
muzejā izvēršas par pamatīgu pārsteigumu, 
jo uz mirkli mēs pagūstam nokļūt rūķu pa-
saulē, bez jokiem un metaforām. Vispirms pie 
muzeja durvīm mūs sagaida sirsnīgā muzeja 
vadītāja Aina Cērmane, kura ne vien pārģēr-
busies, bet, liekas, no sirds iejutusies rūķa 
tēlā. Nedaudz samulsuši, tiekam viesmīlīgi 
uzņemti muzeja telpās, kuras atrodas baronu 
Osten-Zakenu un Korfu bijušās pils augšstā-
vā. Šajā pēcpusdienā te ir īpaša noskaņa- skan 
mūzika, visapkārt valda krēsla. Kur vien pa-
skaties– apkārt rūķi, lieli un mazi, smaidīgi 
un strādīgi, no koka, papīra, plastmasas, 
daudzi– pašu rokām darināti, sadāvināti, sa-
karināti, savākti... Tā kā ir pirmssvētku laiks, 
mēs ļaujamies rūķu dzīvei, kas kopā ar rūķi 
jeb muzeja vadītāju no sākuma, šķiet, kā kaut 
kas nebijis, neticams, nepiedzīvots... Taču 
brīdī, kad nonākam muzeja citās telpās, kur 
izstādītas novada mākslinieces gleznas un 
apkopotas ziņas par somu nacionālo varoni 
Mannerheimu, kam neilgu laiku piederējusi 
Apriķu muiža, attopamies kā no sapņa. Galu 
galā tālu ceļu mērojuši, gribam uzzināt arī ko 
par Apriķiem, muižu un tās īpašniekiem. Tas 
mazlietiņ izdodas, jo rūķis ir zinošs arī par 
novada vēstures tēmām, taču, atzīstot, ka  ir 
pirmssvētku jeb rūķu ražas laiks, aicina Ap- Aizputes novadpētniecības muzejā.



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I 7

Aktualitātes lauku uzņēmējiem

riķos iegriezties vēlreiz- siltākā un gaišākā 
laikā, lai kopā uzkāptu pils tornī, pabaidītos  
pagrabos u.c. Tā jau būs jādara, noteikti līdzi 
ņemot bērnus– lai ieklausās rūķa aizraujošajā 
stāstā, kam cauri vijas dzīvesgudrība un liela, 
patīkama sirsnība. 

Piedzīvojums Apriķu muzejā noslēdzas ar 
rūķīšu tējas dzeršanu un mielošanos ar pankū-
kām, kuras kopā ar dažiem mūsu līdzbraucē-
jiem paspējis sacept muzeja otrs rūķis. Uz dzī-
vas uguns, turklāt rūķa gatavotam ēdienam 
un vēl muzeja telpās ir pavisam cita garša!  

Mājas vīni Aizputes pagrabos
Attapušies pēc negaidītās pabūšanas rūķu 

pasaulē, dodamies mājup, atceļā uz brīdi ap-
stājoties atkal Aizputē, jo gribam izmantot ie-
spēju nogaršot mājas vīnus. Vīnu no dažādām 
ogām un augļiem vairākus gadus mājas kār-
tībā gatavo Santu ģimene, un pavisam nesen 
tēvs un dēls izdomājuši vīnu pārdot nevien kā 
dzērienu, bet arī kā pakalpojumu – Aizputes 
pilsmuižas pagrabos piedāvājot vīnu degus-
tāciju. Klausoties vīna gatavošanas noslēpu-
mus, nianses un kaprīzes, Vara un Mārtiņa 
Santu piedāvājums ir izdevies, jo te viss no-
tiek pa īstam. Pāris pavadītās stundas paiet 
nemanot, jo nākas nogaršot un vērtēt gan 
dažādu dārza ogu vīnu, gan ērkšķogu vīnu. 
Galu galā mundrinošais pasākums noslēdzas 
ar tostiem un brīnumgardu karstvīnu.     

Apkopojot atziņas, kas tapušas pēc Kur-
zemes brauciena, nākas secināt, ka puse no 
uzvaras tūrisma piedāvājumā ir satiktajam 
cilvēkam– gidam, ekskursijas vai program-
mas vadītājam, jo kopā ar viņu tiek iepazīta 
konkrētā vieta, gūtas jaunas zināšanas un 
pavadīts laiks. Plānojot braucienu, no svara ir 
arī abpusēji un savlaikus saskaņot ekskursiju 
saturu atbilstoši apmeklētāju vecumam, inte-
resēm, atvēlētajam laikam. Turklāt tūrisma 
pakalpojuma sniedzējiem vairāk uzmanības 
būtu jāvelta savas informācijas saturam un 
pasniegšanai internetā, kas mūsdienās kļuvis 
par galveno informācijas avotu ceļotājiem. 

Paldies par sadarbību Aizputes novada 
Domei, Krimuldas novada Domei un atsau-
cīgajam šoferītim Rolandam, kurš prasmīgi 
un pacietīgi mūs izvizināja pa sniegotajām 
Kurzemes ārēm.

Ieva Vītola

Mājas vīnu degustēšana Aizputē

Ir atkal aizvadīts viens darba gads.  
Kāds tas bijis, katram no mums ir savs 
vērtējums... Paldies Jums visiem par dar-
ba ieguldījumu, par neatlaidību, centību  
un ticību savai iecerei! Lai Jaunais gads 
ir bagāts radošām domām un piepildītām 
cerībām!
 Lauku atbalsta dienests izsludina projek-
tu pieņemšanu 9.kārtas pasākumam „Tū-
risma  aktivitāšu  veicināšana”. Projekta 
iesniegumu pieņemšana notiks no 2013.g. 
28.janvāra līdz 2013.g. 28.februārim.

Viena no pasākuma  aktivitātēm ir tūris-
ma pakalpojumu dažādošana.
Šo noteikumu 3.4.apakšpunktā minētās ak-
tivitātes īstenošanā ir :
 peldvietu iekārtošana;
 aktīvo atpūtas taku iekārtošana vai lab-

iekārtošana;
 dabas atpūtas parku izveide  vai labiekār-

tošana;
 rotaļlaukumu, atrakciju zirgu izjāžu lau-

kumu (izņemot būves), veleoceliņu, iz-
veide vai labiekārtošana;

 ūdenstūrisma apmetņu vietu (telts vietas, 
ugunskura vietas, tualetes) izveide vai 
labiekārtošana u.c. darbības.

Atbalsta pretendents ir:
 zemnieku saimniecība;
 fiziska persona, kas veic saimniecisko 

darbību;
 komersants.

Ar atbalsta pretendenta saņemšanas no-
sacījumiem un pārējiem noteikumiem sī-
kāk varēs iepazīties 22.janvāra seminārā 
(sk. KNV nr.1, .1.lpp.) 
 Izdarīti grozījumi nodokļu likumos:
 transporta līdzekļu ekspluatācijas un uz-

ņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodok-

ļu likumā;
 likumā par iedzīvotāju nodokļa nodokli 

u.c.
 Lauksaimniekiem kas ir ienākuma no-
dokļa maksātāji, no 2013.gada saņemtās 
summas par subsīdijām netiks apliktas ar 
nodokli.

Ja zemnieku saimniecība vai komersants 
vieglo auto izmanto saimnieciskās darbības 
veikšanai un no lauksaimnieciskās ražoša-
nas pārskata gadā sasniedz vismaz 3000 
latu, tad var saņemt nodokļa atvieglojumu. 
Ja ir vairāki vieglie transportlīdzekļi pirmo, 
ja ieņēmumi ir vismaz 3000 latu apmērā 
nebūs jāmaksā, par katru nākošo– ieņēmu-
miem jābūt vismaz 5000 latu un vairāk. ja 
zemnieku saimniecība vai komersants ne-
būs sasniedzis šos ieņēmumus, tad nodokļa 
atvieglojumu saņems, ja transportlīdzekļi 
tiek izmantoti tikai savas saimnieciskās 
darbības vajadzībām, ir reģistrēti CSDD 
reģistrā un ir aprīkoti ar (GPS) sistēmu.
 Ar 2013.g. 1. janvāri mājas (istabas) dzīv-
nieku reģistrācija ir maksas pakalpojums. 
Veterinārārsti un pašvaldību darbinieki varēs 
piereģistrēt mājas (istabas) dzīvniekus vai nu 
pamatojoties uz noslēgto līgumu LDC vai, ja 
dzīvnieku īpašnieks ir veicis priekšapmaksu 
(bezskaidras naudas norēķins).
 Izstrādāti jauni noteikumi traktortehnikas 
tehniskajai apskatei. Ieviesta triju vērtējumu 
sistēma tehniskajai apskatei. Noteikumi arī 
paredz, ka traktora piekabēm jābūt aprīko-
tām ar diviem dzelteniem atstarotājiem uz 
tās sāniem. Papildu informācija par noteiku-
mu Nr.30 grozījumiem-   MK  mājas lapā;
 Līdz  1. februārim.  2013.g. ganāmpul-
ku īpašniekiem jāinformē LDC par stāvokli 
ganāmpulkā uz 1.01. 2013.g. 

 Lauku atbalsta dienesta tiešo maksājumu summas 2012.gadā:
Nr.  Maksājuma veids Summa Periods
1. Vienotais platību maksājums (VPM) 59,25 LVL/ha
2. Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums 

par platībām  ( APL)
17,84 LVL/ha Vēsturiskais maksājums par 2006.g. 

apstiprin. PVTM par laukaugu  platī-
bān vai 2006.g. līgumā  ar kartupeļu 
cietes ražotāju noteiktajām platībām.

3. Atdalītais papildus  valsts tiešais maksājums 
par pienu (APKV)

18,28 LVL/t

4. Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums 
par laukaugu platībām (ALA)

34,66 LVL/ha Vēsturiskais maksājums par 2009.gada 
apstipr.  laukaugu platībām papildu 
valsts tiešajiem maksājumiem.

5. Atdalītais papildus valsts tiešais maksājums 
par nokautiem vai eksportētiem lm (AKEL)

42,65 LVL/dzīvn. Vēsturiskais maksājums par 2011.gadā 
nokautiem vai eksp. liellopiem  un kas 
pieteikušies uz platību maksājumiem.

6. Atdalītais papildus valsts tiešais maksājums 
par kartupeļu cieti(AKC)

126,04 LVL/t

Īpašais  maksājums par pienu (IPKV)
7. Piešķirtās kvotas, kas ir vismaz 30 t, ietvaros 

realizētas 30–79 t piena
6,08 LVT/t Pēc koeficienta  piemērošanas.

8. Piešķirtās kvotas, kas ir vismaz 80 t, ietvaros 
realizētas vismaz 80 t piena

5,47 LVL/t Pēc koeficienta piemērošanas

9. Īpašais atbalsts  cietes kartupeļu kvalitātes 
uzlabošanai  (IKC)

56,74 LVL/t

10. „Natura 2000” maksājumi 30,77 LVL/ha
11. „Natura 2000”maksājumi meža īpašniekiem 41,97 LVL /ha
12. Apašpasākums „Bioloģiskās daudzveidības 

uzturēšana zālājos (BDUZ)
86,03 LVL/ha

13. Apakšpasākums „Rugāju lauks ziemas pe-
riodā” (RLZP)

60,85 LVL/ha

14. BLA – kartupeļi, cietes kartupeļi 224.44 LVL/ha

Sagatavoja Krimuldas novada LAK Ināra Krasovska, mob.t. 29662384
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KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajām 
domām, skaitļiem un faktiem 

redakcija neatbild.

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

PAKALPOJUMI
 Piedāvā  pirts  pakalpojumus: slap-
jā pirts, kamīnzāle. Inciemā, Bērzu ielā 3, 
mob.t. 26550173.

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Sakrāj dzidras ūdens lāses
Savam laimes avotam.
Sakrāj spožas ceļa zvaigznes
Dzīves ceļam turpmākam.

Sirsnīgi sveicieni janvāra 
gaviļniekiem:

Vairai Liepiņai – 90;
Arvīdam Kaņepam – 85;
Genovefai Sabrovskai – 80;
Vilnim Vilkam – 80;
Irēnai Andersonei – 80;
Benitai Bērziņai – 80;
Rasmai Kņazevai – 75;
Veltai Zviedrānei – 75;
Gunāram Dupužam – 70;
Anitai Antonovai – 70;
Aldonim Alfonam
  Jēkabsonam – 70;
Ilzei Blomkalnei – 70;
Austrai Mazitānei – 70;
Gunai Pūcei – 70;
Elmāram Ozolam – 70;
Anitai Tīrzītei – 70;
Jānim Skrīvelim – 70

nozīmīgajās dzīves 
jubilejās!

LĪDZJŪTĪBA
Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod,
Lai labā, apklususī sirds vēl ilgi,
Teic padomus un ceļa maizi dod.

Skumju brīdī esam kopā ar mūsu deputātu 
Voldemāru Loginu, 

uz mūžu atvadoties no tēva. 
Krimuldas novada domes 

deputāti un darbinieki

Krimuldas novada sporta spēles
MINIFUTBOLĀ

Lēdurgas sporta hallē
19. janvārī plkst. 10.00

Komandā jābūt 6 dalībniekiem.
Kontakttālr. 28763844

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod ziemas ķiplokus Krimuldas nova-
dā un Siguldā. Mob.t. 26597847.
 Pārdod ziemas kviešu graudus. 
Mob.t. 29470729, Pēteris.
 Pārdod medu. Mob.t. 26426317.
 Pārdod rudzus. Tālr. 67978139.
 Pārdod kartupeļus Vineta, kāpostus, bur-
kānus, sīpolus, bietes, cūku pupas un pupi-
ņas. Tālr. 67703990.
 Pārdod ziemas šķirņu ābolus "Belo-
russkoje Maļinovoje" un "Sinap Orlovs-
kij". Ekoloģiski audzēti, skaisti, garšīgi. 
Mob.t. 28624405.
 Pārdod mājās audzētu truša gaļu 5 ls/kg. 
Zvanīt pa mob.t. 29174592.
 Pārdod dažādu šķirņu pārtikas un lopba-
rības kartupeļus. Mob.t.26464349.
 Pārdod mājas vistu olas. Inciemā, Bērzu 
ielā 3, mob.t.26550173.

Krimuldas novada 
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 

reģistrēti
JAUNDZIMUŠIE: 
 Dārta, Marks Artūrs, Kristiāns, 

Deivs.

MIRUŠIE:
Ivo Kauliņš,
Jānis Logins,
Marija Babāne,
Staņislava Zeļenkova,
Irēna Matīsa,
Velta Šamšura.

Krimuldas vidusskolas 
peldbaseins

GAIDA APMEKLĒTĀJUS!
Peldbaseina darba laiks brīvajam 

apmeklējumam:
Pirmdien – slēgts (sanitārā diena)

Otrdien, trešdien, ceturtdien, 
piektdien – 18.00–22.00

Sestdien, svētdien – 9.00–22.00
Mob.t. 26161322

www.krimuldasskola.lv 

Darbojas trenažieru zāle!

KAS? KUR? KAD?
 Krodziņā “Raganas Ķēķis” koncertēs:
19.01. pl. 21.30 – N.Ķietis un I.Āboliņa;
26.01. pl. 21.30 – grupa „Sestā jūdze”.
Pauzēs spēlē “Radio –Sigulda” Dj  Aivars.

Krimuldas vidusskolā 
otrdienās un ceturtdienās 

plkst. 19.00 
notiek

ANGĻU VALODAS KURSI 
(bez priekšzināšanām),

pasniedzējs Ainārs Rendors. 
Sīkāka informācija 

pa mob.t. 29555052

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
ev. lut. draudzes
Dievkalpojumi

notiek svētdienās plkst. 11.00.
Iesvētes mācība (Bībeles studijas)

katru svētdienu plkst.10.00.
Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:

katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00
Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties 

vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes 
mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,

e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.
Mācītājs Osvalds Miglons

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas katoļu draudzē 
Krimuldas katoļu draudzes 

dievkalpojumi 
notiek Siguldas katoļu baznīcā

notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.
Transports uz Siguldu tiks nodrošināts, lūdzam 

pieteikties pa tālr. 29246616, Harijam. 
Mācītājs Ronalds Melkers

Krimuldas ev. lut. draudzē 
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst. 12.00.
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā 

plkst. 19.30.
Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, 

iepriekš piesakoties pa mob.t. 29194462.
Mīļi gaidīti!

Mācītājs Didzis Seržāns 

Redakcija atvainojas Krimuldas vidusskolai 
un Baptistu draudzei par kļūmi sludinājumā.
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!Krimuldas novada atklātās sporta spēles

BASKETBOLĀ VĪRIEŠIEM
Pieteikšanās 

līdz 2013.g. 30. janvārim
Mob.t.28763844, Jānis;

Mob.t.26398804, Haralds
LĪDZJŪTĪBA
Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā 
un klusais miers ar saviem spārniem sedz...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
kolēģei Genovefai Āmarei ar ģimeni,

māti mūžībā aizvadot. 
ET Packaging Latvia kolektīvs


